晋城市应急管理局文件

晋城市应急管理局

关于做好春节后冶金工贸企业复工复产

技术指导服务工作的通知

各县（市、区）应急管理局，开发区经济发展与安全监管部，各相关

企业：

春节后是企业集中复工复产的高峰期，也是各类事故的易发

多发期，为保障春节后冶金工贸企业复工复产安全平稳，市局决

定开展冶金工贸企业复工复产技术指导服务工作，现就有关工作

通知如下：

一、研判安全风险，周密部署复工复产工作

春节后容易出现企业复工准备不充分、员工思想松懈、注意

晋市应急工贸发〔2025〕21号

力不集中、设备故障、关键岗位人员配备不齐、安全管理不到位、

新员工培训不到位仓促上岗等问题，加之一些企业补产量、赶进

度，事故风险明显加大，企业安全生产面临严峻挑战。各县（市、

区）、各企业要清晰认识当前安全生产的形势，认真分析研判安全

风险，制定细化冶金工贸行业复工复产标准方案，落细落实安全

责任和风险管控措施，把安全责任落到实处，对存在重大隐患或

2024年“体检式”精查发现的问题隐患未整改完成的，不得复产复

工，凡发现不具备基本安全生产条件冒险恢复生产的企业，坚决

依法严肃查处。

二、明确服务分工，有序推进企业复工复产

含高炉的金属冶炼企业：由市应急管理局聘请专家联合县

（市、区）应急管理局进行技术指导服务；

其他金属冶炼企业：由县（市、区）应急管理局聘请专家进行

复工复产技术指导服务；

其他工贸企业：规模以上企业由县（市、区）应急管理局进行

技术指导服务；规模以下企业由乡镇安全监管部门进行技术指导

服务。

专家复工复产技术指导服务，重点指导企业完善复产复工方

案，开展各环节安全风险辨识和落实管控措施，对生产工艺、设施

设备、监测报警装置、应急救援设施进行安全隐患排查整改。

三、落实安全措施，保障企业复工复产期间安全平稳

根据全市冶金工贸企业的特点，节后企业复工复产必须落实

—— 2

“七项措施”：

（（一一））开展安全警示教育活动开展安全警示教育活动。。认真贯彻落实市安全生产委

员会《关于开展 2025年安全生产警示教育活动的通知》（晋市安

委发〔2025〕1号），各县（市、区）要认真组织开展安全警示教育活

动。一是全面反思安全事故。各企业要组织职工观看生产安全

事故警示教育片，职工观看人数要达到100％全覆盖。二是全面

汲取事故教训。各县（市、区）、各企业要深刻汲取近年来我市各

类工贸企业生产安全事故教训，开展 1次全方位、深层次的事故

案例大反思、大讨论，举一反三、查缺补漏，制定针对性防范措

施。三是开展事故应急演练。企业要加强结合本企业特点，组织

开展 1次事故应急演练，加大应急救援队伍力量、应急物资的配

备，做到责任明确、措施严密、处置有效，确保一旦发生事故，能够

快速有效处置。四是开展安全集体宣誓。金属冶炼企业要组织1
次安全集体宣誓，宣誓活动要覆盖到每一位员工，在企业显著位

置张贴企业主要负责人安全承诺，自觉接受职工监督。

（（二二））制定复工复产方案制定复工复产方案。。含高炉的金属冶炼企业要严格按

照《高炉开炉安全指南》（晋市应急工贸发〔2020〕91号）文件的相

关要求，制定高炉开炉方案和复工复产方案，并向属地应急管理

局书面报告。其他各企业要制定复工复产方案，方案必须明确工

作职责和具体任务，制定针对性风险辨识管控和隐患排查治理措

施、应急处置措施。

（（三三））签订安全生产责任书签订安全生产责任书。。各企业要召开安全生产动员大

—— 3

会，全面梳理全员安全职责，层层签订安全生产责任书，形成全员

重视安全、共同维护安全的良好氛围。

（（四四））组织全员安全教育培训组织全员安全教育培训。。春节过后，企业员工流动大，

新招员工多，认真开展全员安全教育培训，企业必须对新进员工

和调换新岗位员工严格开展“三级”安全教育培训；对节后回原岗

位工作的其他员工进行一次安全知识再教育再培训；对生产技术

人员、安全管理人员、特种作业人员等关键人员进行一次有针对

性的岗前再教育，必须保障关键人员到岗履职到位。

（（五五））落实危险作业安全措施落实危险作业安全措施。。企业检维修和外包作业，必须

制定检维修作业方案、异常工况等非正常运行与操作状况下的预

防措施和应急处置措施，严格检维修作业审批，检维修作业必须

由企业领导现场带班，指定专职安全监护人员全程监护；动火作

业、有限空间作业要严格执行作业审批制度，落实作业全过程专

职人员安全监护，足额配备防护用品和应急器材，做好作业过程

通风、有毒有害检测等工作。

（（六六））开展安全隐患排查开展安全隐患排查。。企业要及时组织开展一次全面的

安全检查，切实将复工复产前事故隐患排查治理作为第一季度企

业隐患自查自改工作的核心内容，重点突出对机械设备、电气线

路、消防安全、危化品储存与使用等进行系统检查，确保在复工复

产前各类设备能够正常、安全运行；对重点场所、关键设备设施和

作业环节开展安全风险辨识和评估，及时排查治理重大生产安全

事故隐患，认真抓好整改，做到措施不落实不生产，隐患不排除不

—— 4

生产，重大隐患不清零不生产。

（（七七））强化极端天气安全管控强化极端天气安全管控。。各企业要及时关注天气预警，

进一步做好低温雨雪冰冻天气灾害应急处置，遇大风雨雪天气，

禁止露天场所登高作业、检维修作业；加固围板、棚架、广告牌等

易被大风吹动的搭建物，防止坍塌事故导致人员、设备事故发生；

做好值班值守，发现险情事故立即按程序启动响应，确保及时妥

善处置。

四、工作要求

（（一一））周密部署复工复产工作周密部署复工复产工作。。各县（市、区）要结合本地区冶

金工贸行业特点，进一步细化复工复产方案，对复产复工进行安

排部署。各企业要在复工复产前 3天，向属地应急管理部门报

告。各级应急部门要按照安全技术服务分工，深入企业开展安全

技术指导服务，严格落实复工复产“七项措施”。企业对技术指导

服务发现的问题隐患全部整改后，方可恢复生产建设。

（（二二））强化廉政和工作纪律强化廉政和工作纪律。。开展复产复工技术指导服务的

工作人员要客观公正，帮助企业查找问题并指导企业进行整改，

不得泄露被检查企业的技术和商业秘密。同时要严格执行中央

八项规定及其实施细则，力戒形式主义、官僚主义，严守廉政纪律

和工作纪律。

（（三三））全面掌握复工复产情况全面掌握复工复产情况。。各县（市、区）要加强与企业的

沟通，及时调度辖区内准备恢复生产或建设的企业，全面掌握企

业复产复工信息，从2月14日起，每周五12点前报送本周冶金工

—— 5

贸企业复产复工情况。

联 系 人：库 盛 石继伟

联系电话：2217654

晋城市应急管理局

2025年2月8日
（此件公开发布）

晋城市应急管理局办公室 2025年2月8日印发

抄送：省应急管理厅、市政府办公室。